
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11» 

 

                                                            ПРИКАЗ  

23.08.2023                                          г. Тамбов                                         № 388  

 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

части, касающейся календарного учебного графика на 2023-2024 

учебный год  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам –  образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» с изменениями от 01.02.2022 №69, от 07.10.2022 №888, 

постановлениями главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.05.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил 

СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и 

от 28.01.2021 №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.4.3685-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», в связи с 

утверждением федеральных образовательных программ начального, 

основного и среднего общего образования (приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования» 

(зарегистрирован 12.07.2023 №74223), приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18.05.2023 №371 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего общего образования» 

(зарегистрирован 12.07.2023 №74228), приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18.05.2023 №372 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования» 

(зарегистрирован 12.07.2023 №74229) и на основании письма министерства 

образования и науки Тамбовской области от 16.08.2023 №02-03/4414, а также 

в целях упорядочения образовательной деятельности, организованного 

начала и завершения каникул и учебных периодов в 2023/2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального 

общего, основного общего и среднего общего образования: 

Утвердить на 2023-2024 учебный год: 

garantf1://400563548.0/
garantf1://400563548.0/
garantf1://400563548.0/
garantf1://400563548.0/
garantf1://400563548.0/
garantf1://400563548.0/


1.1. Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год начального 

общего образования в соответствии с требованиями ФГОС НОО, ФГОС НОО 

обучающихся с ОВЗ (Приложение 1). 

1.2. Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год основного 

общего образования в соответствии с требованиями ФГОС ООО 

(Приложение 2). 

1.3. Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год среднего 

общего образования в соответствии с требованиями ФГОС СОО 

(Приложение 3). 

2. Заместителям директора по УВР Чегловой Н.И., Щеголевой Е.С. 

довести календарный учебный график на 2023/2024 учебный год до сведения 

всех участников образовательных отношений. 

3. Заместителю директора по УВР Щеголевой Е.С. разместить 

календарный учебный график на 2023/2024 учебный год на информационном 

стенде образовательной организации. 

4. Администратору школьного сайта Салодкиной Е.В. разместить 

календарный учебный график на школьном сайте в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор школы                                                               Л.В. Корнеева 

С приказом ознакомлены:  

Н.И. Чеглова 

Е.С. Щеголева 

Е.В. Салодкина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу по школе 

от 23.08.2023 № 388 

 

Календарный учебный график  

(начальное общее образование)  

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №11» 

на 2023/2024 учебный год 
 

1. Продолжительность учебных периодов по четвертям: 

 

 Дата начала четверти Дата окончания четверти 

1 четверть 01.09.2023 28.10.2023 

2 четверть 07.11.2023 30.12.2023 

3 четверть 09.01.2024 22.03.2024 

4 четверть 01.04.2024 25.05.2024 

 

2. Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 

 Дата начала каникул Дата окончания каникул 

осенние 29.10.2023 06.11.2023 

зимние 31.12.2023 08.01.2024 

весенние 23.03.2024 31.03.2024 

дополнительные (для 

учащихся 1-х классов) 
10.02.2024 18.02.2024 

3. Начало учебного года: 1 сентября 2023 года. 

Окончание учебного года: 

9,11 классы-согласно графику итоговой аттестации; 

1,2-8, 10 классы: 25 мая 2024 года. 

Режим обучения: традиционный (по четвертям/полугодиям). 

4.  Установить даты проведения Дней здоровья: 27.10.2023, 29.12.2023, 15.03.2024, 24.05.2024. 

5.  Установить дату проведения Дней семьи: 15.09.2023,14.02.2024. 

6.  Сменность занятий: обучение осуществляется в одну (первую) смену. 

7.  Продолжительность учебной недели: 5 дней (пятидневная учебная неделя). 

7.  Установить следующую продолжительность уроков в школе: 

- для 1 классов 35 минут (I, II четверти), 40 минут (III, IV четверти); 

- для 2 – 4 классов 45 минут. 

8.   Начало учебных занятий- 8.15. 

9. Расписание звонков: 

Для учащихся 1 классов Для учащихся 2-4 классов 

Зарядка 8.10. - 8.20.  Зарядка 8.05. – 8.15.  

1 урок 8.20. - 9.00. 10 1 урок 8.15. – 9.00. 10 

2 урок 9.10. - 9.50.  2 урок 9.10. – 9.55. 15 

Динамическая 

пауза 

9.50. - 10.50. 

 

 3 урок 10.10. – 10.55. 20 

3 урок 10.50. – 11.30.  10 4 урок 11.15. – 12.00. 20 

4 урок 11.40. – 12.20. 10 5 урок 12.20. – 13.05. 10 

5 урок 12.30.-13.10.  6 урок 13.15. – 14.00. 10 

   7 урок 14.10. – 14.55.  

10. Промежуточная аттестация для учащихся 2-4 классов представляет собой выставление 

годовых отметок по предметам учебного плана. Промежуточная аттестация учащихся 1-х 

классов осуществляется в форме отметки об освоении программы обучения (программа 

обучения по учебному предмету освоена/программа обучения по учебному предмету не 

освоена). 

11. Выставление годовых отметок по предметам учебного плана осуществляется за 5 дней до 

окончания учебного года не позднее 20 мая 2024г. 



 

Приложение 2 

к приказу по школе 

от 23.08.2023 № 388 

Календарный учебный график  

(основное общее образование)  

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №11» 

на 2023/2024учебный год 
 

1. Продолжительность учебных периодов по четвертям: 

 

 Дата начала четверти Дата окончания четверти 

1 четверть 01.09.2023 28.10.2023 

2 четверть 07.11.2023 30.12.2023 

3 четверть 09.01.2024 22.03.2024 

4 четверть 01.04.2024 25.05.2024* 

 

*для учащихся 9 классов сроки могут 

изменяться в зависимости от начала 

государственной итоговой аттестации 

по программам основного общего 

образования  

 

 

2. Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 Дата начала каникул Дата окончания каникул 

осенние 29.10.2023 06.11.2023 

зимние 31.12.2023 08.01.2024 

весенние 23.03.2024 31.03.2024 

3. Начало учебного года: 1 сентября 2023 года. 

Окончание учебного года: 

9,11 классы-согласно графику итоговой аттестации; 

1,2-8, 10 классы: 25 мая 2024 года. 

   Режим обучения: традиционный (по четвертям/полугодиям). 

4. Установить даты проведения Дней здоровья: 27.10.2023, 29.12.2023, 15.03.2024, 24.05.2024. 

5.  Установить дату проведения Дней семьи: 15.09.2023,14.02.2024. 

6.  Сменность занятий: обучение осуществляется в одну (первую) смену. 

7.  Продолжительность учебной недели: 5 дней (пятидневная учебная неделя). 

   7. Установить следующую продолжительность уроков в школе: 

- для 5 – 9 классов 45 минут. 

   8. Начало учебных занятий- 8.15. 

   9. Расписание звонков: 

Для учащихся 5-9 классов 

Зарядка 8.05. – 8.15. Продолжительность 

перемены 

1 урок 8.15. – 9.00. 10 

2 урок 9.10. – 9.55. 15 

3 урок 10.10. – 10.55. 20 

4 урок 11.15. – 12.00. 20 

5 урок 12.20. – 13.05. 10 

6 урок 13.15. – 14.00. 10 

7 урок 14.10. – 14.55.  

10. Промежуточная аттестация для учащихся 5-9 классов представляет собой выставление 

годовых отметок по предметам учебного плана.  

11. Выставление годовых отметок по предметам учебного плана осуществляется за 5 дней до 

окончания учебного года не позднее 20 мая 2024г. 

 



 

 

Приложение 3 

к приказу по школе 

от 23.08.2023 № 388 

Календарный учебный график  

(среднее общее образование)  

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №11» 

на 2023/2024 учебный год 

 

1. Продолжительность учебных периодов по четвертям: 

 

 Дата начала четверти Дата окончания четверти 

1 полугодие 01.09.2023 30.12.2023 

2 полугодие 09.01.2024 25.05.2024* 

 

*для учащихся 11 классов 

сроки могут изменяться в 

зависимости от начала 

государственной итоговой 

аттестации по программам 

среднего общего образования 

 

 

2. Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 Дата начала каникул Дата окончания каникул 

осенние 29.10.2023 06.11.2023 

зимние 31.12.2023 08.01.2024 

весенние 23.03.2024 31.03.2024 

3. Начало учебного года: 1 сентября 2023 года. 

Окончание учебного года: 

11 классы-согласно графику итоговой аттестации; 

10 классы: 25 мая 2024 года. 

4. Установить сроки проведения пятидневных учебных сборов для юношей 10 классов в 

период с 12.02.2024 по 15.02.2024,22.04.2024 (сроки могут изменяться в соответствии с 

распоряжением Тамбовской области).  

5. Установить даты проведения Дней здоровья: 27.10.2023, 29.12.2023, 15.03.2024, 

24.05.2024. 

6. Установить дату проведения Дней семьи: 15.09.2023, 14.02.2024. 

7. Сменность занятий: обучение осуществляется в одну (первую) смену. 

8. Продолжительность учебной недели: 5 дней (пятидневная учебная неделя). 

8. Установить следующую продолжительность уроков в школе: для 10 – 11 классов 45 минут. 

9. Начало учебных занятий- 8.15. 

10. Расписание звонков: 

Для учащихся 2-11 классов 

Зарядка 8.05. – 8.15. Продолжительность 

перемены 

1 урок 8.15. – 9.00. 10 

2 урок 9.10. – 9.55. 15 

3 урок 10.10. – 10.55. 20 

4 урок 11.15. – 12.00. 20 

5 урок 12.20. – 13.05. 10 

6 урок 13.15. – 14.00. 10 

7 урок 14.10. – 14.55.  

11.  Промежуточная аттестация для учащихся 10-11 классов представляет собой выставление 

годовых отметок по предметам учебного плана.  

12. Выставление годовых отметок по предметам учебного плана осуществляется за 5 дней до 

окончания учебного года не позднее 20 мая 2024г. 



 

 

 

 


